



Ana Milena Prada

ARQUITECTA/ MSC POLÍTICAS PÚBLICAS/
OPCION EN ANTROPOLOGÍA Y GEOGRAFÍA/
USO DE SOFTWARE LIBRES

Profesional en arquitectura con experiencia en Ordenamiento Territorial y análisis de datos cartográficos y estadísticos para la formulación, evaluación de políticas públicas y fortalecimiento de los procesos de toma de decisiones. Con capacidades en design-thinking, métodos cuantitativos y cualitativos, gestión de información y del conocimiento direccionado a mejorar los procesos de planeación y administración territorial y ambiental

Educación

MAESTRÍA EN POLÍTICA PÚBLICA URBANA,

The New School, New York

Agosto 2019 – Mayo 2021

Monografía: Fomento de la estabilidad financiera para pequeñas empresas en East Harlem: *Orientación hacia el desarrollo sostenible, comunitario y local en momentos de crisis*

Cursos destacados: *Métodos cuantitativos, Sistemas de información geográfica, Análisis espacial avanzado y diseño y ecología urbana*

DIPLOMADO, CAPTURA, PROCESAMIENTO Y APLICACIÓN DE DATOS, RECOLECTADOS POR RPAS, PARA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Universidad Sergio Arboles e IGAC

Marzo 2018

PREGRADO EN ARQUITECTURA,

Universidad de Los Andes, Bogotá

Enero 2013 - octubre 2017

Monografía: Vivienda e Infraestructura, el metro elevado de Bogotá

Opción en Antropología,

Universidad de Los Andes, Bogotá

Enero 2013 – octubre 2017

Monografía: Economía Urbana: Mujeres e informalidad, límites entre la formalidad y la informalidad en el espacio público de Bogotá

Opción en Geografía,

Universidad de Los Andes, Bogotá

Enero 2013 – octubre 2017

Monografía: Cartografías participativas en los Montes de María, reivindicación por los territorios ancestrales y ambientales.

Contacto

+57 3002119341

prada.anamilena@gmail.com



Manejo de Software

Office (Excel, Word, PP)

Arcgis /Qgis

RStudio

Idiomas

Spanish (Nativo)

English (Avanzado/Profesional)

German (Avanzado/Profesional)

French (Intermedio/Profesional)

Logros y premios

1. P.E.O. International Peace Scholarship (IPS)
2. Morgan Stanley Community Development Graduate Fellowship
3. Presidential Scholarship at The New School

Experiencia laboral

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, Agosto 2022 – Actual

Asesoró técnicamente al despacho del Viceministerio de Ordenamiento Ambiental del Territorio en materia de transversalización del componente de Ordenamiento Ambiental para el fortalecimiento y seguimiento de la política pública de Catastro multipropósito, la política del Sistema de Administración del territorio y el Sistemas de información ambiental para la toma de decisiones y la participación. Además de gestionar las relaciones con la Cooperación británica y con El Banco Mundial, entidades financiadoras y administradoras del proyecto Territorios Forestales Sostenibles (TEFOS).

[Humanitarian Open Street Maps, Open cities LAC](#) Agosto 2022 – Actual

Asesoró los proyectos de datos abiertos con los actores locales en México , Guatemala y Colombia relacionados con el uso de datos y la generación de plataformas para el ordenamiento territorial , la gestión forestal y la gestión del riesgo comunitario y participativo. Además de gestionar la relación con agencias gubernamentales, el Banco Mundial, ONG y donantes.

Concejo de Bogotá, diciembre 2021 – agosto 2022

Asesora en la evaluación de políticas públicas en materia social y urbana, para el ejercicio del control político de la ciudad de Bogotá. Lideré debates e investigación sobre la Región Metropolitana, el POT de Bogotá, Micro movilidad, obras de Infraestructura en Humedales, entre otros.

Planeadora urbana en Neighborhood Corporation ONG, septiembre 2020 – agosto 2021

Proyectos comunitarios: Estudio sobre Park Avenue: ([Acceso al proyecto 1](#))

Responsable de consolidar datos y liderar un estudio sobre seguridad Alimentaria y crisis climática en el barrio de East Harlem, con el fin de desarrolla una estrategia comunitaria y de política pública para mitigar los efectos de la pandemia en la población migrante. ([Acceso al proyecto 2](#))

Instituto de Patrimonio Cultural, Bogotá, febrero 2019 – agosto 2019

Desarrollé políticas públicas en materia de acceso y derecho al patrimonio

Participé en la construcción e implementación de los procesos participativos del PEMP del Centro histórico.

Concejo de Bogotá, abril 2018 – enero 2019

Asesoró en la evaluación de políticas públicas en materia social y urbana, para el ejercicio del control político de la ciudad de Bogotá. Lideré debates sobre Conurbación, Micro movilidad, vivienda y Estructura ecológica principal, entre otros.

Geoestructura, Bogotá, noviembre 2017 – abril 2018

Trabajé como consultora en el desarrollo de investigaciones y soporte, relacionados con la Planificación Territorial, la gestión del riesgo, el desarrollando de Cartografía con (SIG) y tecnologías relacionadas con RPAS.

Participación en proyectos

1. Soberanía alimentaria, justicia ambiental y derechos al territorio, cartografías y defensa de los habitantes del Verjón, Bogotá.

Trabajamos en la creación de un Censo rural y comunitario que les permitiera a las comunidades campesinas realizar el plan de manejo ambiental necesario para normalizar sus predios.

UnianDES Departamento de Historia y Geografía 2016-2018

2. Curaduría Cerro y reconocimiento de edificaciones informales

Participé en la realización de un estudio normativo sobre el procedimiento para formalizar Vivienda informal en Bogotá. Fui responsable de realizar entrevistas con empleados públicos y funcionarios electos.

Suyo. 2018

3. Cartografías comunitarias Cerro Norte, historias de vida. Bogotá.

Con la beca de fomento del IDPC colaboré en el proyecto para generar cartografías participativas que dieran cuenta de la apropiación cultural de los habitantes de Cerro Norte de Bogotá.

UnianDES, Departamento de Antropología, 2019-2020

4. Proyecto de Vivienda Cooperativa para mujeres migrantes en NYC

A partir del levantamiento de edificaciones industriales desarrollamos un proyecto financiero y de diseño para generar vivienda cooperativa a partir de la remediación de edificios industriales en la ciudad de Nueva York.

Parsons School of Design, The New School 2019-2020

5. Cartografías participativas del Paro en Bogotá

A partir de narraciones y encuentros virtuales y presenciales desarrollamos cartografías participativas para entender las movilizaciones sociales durante el Paro del 2019 en Bogotá

Fundación Rosa Luxemburgo. 2020

6. Mejorar la movilidad económica de los niñas y niños del sistema social de Nueva York

Trabajé en un proyecto con el servicio social de menores para desarrollar un informe formal que abordara las formas en que la División de Servicios de Prevención de violencia podría aumentar la movilidad económica de las familias dentro del sistema de menores.

ACS, 2020

Experiencia Docente y de investigación

Profesora Maestría economía urbana y regional, Agosto 2022 – Diciembre 2022

Curso: Problemas Urbanos II

Profesora hora catedra de la clase PROBLEMAS URBANO II (El problema de la financiarización, localización y accesibilidad de la vivienda), de la Maestría en Economía Urbana y Regional de la Universidad Sergio Arboleda.

MÓDULO I: METODOLOGÍAS DE ANÁLISIS URBANO Y GESTIÓN DE LA VIVIENDA

MÓDULO II: UNA POLÍTICA DE SUBSIDIOS NO ES UNA POLÍTICA INTEGRAL DE HÁBITAT

MÓDULO III: INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y MODELOS EN DISPUTA PARA LA OCUPACIÓN DEL TERRITORIO

Profesora asistente en The New School, Nueva York, enero 2021 – June 2021

Curso: Métodos cuantitativos

Encargada de desarrollar el laboratorio de métodos cuantitativos con R-studio. El objetivo de la clase era desarrollar capacidades para que los estudiantes pudieran responder preguntas sobre análisis de política pública urbana y análisis estadístico básico.

Asistente de Investigación the New School, New York, octubre 2019 --June 2021

Fui responsable de ajustar y desarrollar la metodología para la sistematización y recolección de datos, para comprender las representaciones de los planes urbanos y territoriales en los medios de comunicación de Argentina y su impacto en la percepción de las políticas sobre pobreza, ambiente y segregación en la AMBA

Colaboré en la actualización de la tercera edición de “Política de vivienda en los Estados Unidos”, recolectando y analizando datos sobre el impacto de las políticas de subsidio de vivienda en las poblaciones más vulnerables de Estados Unidos, Australia e Inglaterra